
 

Assegnazione degli obiettivi al Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 22 settembre 2021, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 118/2021 – Verb. 439 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 
maggio 2018; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in 
particolare l’articolo 24; 



 

 2. 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
VISTA la delibera n. 2/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 
gennaio 2019 recante “Sistema di misurazione e valutazione della performance ai sensi dell’articolo 
7, comma 1, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i. – Approvazione” con la quale 
è stato approvato il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance; 
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato con delibera ANAC n. 1064 del 13 
novembre 2019 (Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 287 del 07 dicembre 2019); 
VISTA la delibera n. 6/2021 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 marzo 
2021 di definizione e assegnazione degli obiettivi al Direttore Generale del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche per l’anno 2021; 
VISTA la delibera n. 38 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 6 maggio 
2021 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse a ricoprire l’incarico di Direttore Generale del CNR e con la quale la retribuzione annuale 
del Direttore Generale è stata fissata in 150.000 euro quale retribuzione fissa e in 30.000 euro come 
quota di retribuzione di risultato variabile; 
VISTA la delibera n. 94 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 21 luglio 2021 
di nomina del Dott. Giuseppe Colpani a Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
a far data dal 1° settembre 2021;  
VISTO il Provvedimento della Presidente n. 41 del 1° settembre 2021 di attribuzione dell’incarico 
di Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche al Dott. Giuseppe Colpani; 
SENTITO l’Organismo Indipendente di Valutazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche;  
RITENUTA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. Di definire i seguenti obiettivi di mandato del Direttore Generale: 

a) Passaggio alla contabilità economico patrimoniale, anche attraverso il coordinamento di una 
due diligence; 

b) Ricognizione e riorganizzazione delle aree più critiche dell’amministrazione; 
c) Supporto ideativo e propositivo per un piano di raggiungimento di un equilibrio finanziario 

ed economico complessivo, anche in collegamento con i ministeri di riferimento; 
d) Supporto ideativo e propositivo per una complessiva riorganizzazione dell’Ente finalizzata a 

un maggior efficientamento dell’Ente, al fine di rendere più efficiente la gestione e 
l’esecuzione dei progetti di ricerca per ottimizzare la capacità di spesa dell’Ente; 



 

 3. 

e) Rafforzare la capacità gestionale dell’Ente in vista del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR); 

f) Sviluppare un programma di formazione per il personale adeguato alle sfide attuali 
dell’Ente. 

2. Di assegnare quale obiettivo per l’ultimo trimestre 2021, in sostituzione di quanto già attribuito al 
precedente Direttore Generale con delibera n. 6/2021, l’avvio di tutte le attività propedeutiche 
necessarie, inerenti gli obiettivi di mandato. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL VICE PRESIDENTE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Lucio d’Alessandro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


